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Úvod

Finanční prostředky jsou velice významným faktorem k úspěšné realizaci nového

podnikatelského záměru či rozvoje podniku, avšak nemusí být vůbec jednoduché je pro

tyto účely obstarat. V rané fázi podnikání jsou klíčové především vlastní zdroje, jelikož

je v této etapě obtížné sehnat externí zdroje od jiných osob a přesvědčit případné

investory o atraktivitě záměru a schopnostech podnikatele.

Během minulých let docházelo napříč celým světem k omezování dostupnosti finančních

prostředků a tím i k rostoucí nezaměstnanosti, a to především pro malé podnikatele.

Hlavní podíl na zhoršené dostupnosti těchto prostředků měla finanční a hospodářská krize

v roce 2008. Podnikatelům nezbylo nic jiného než vyhledat jiné alternativní způsoby, jak

získání potřebné finanční prostředky. V návaznosti na tyto události byla objevena metoda

crowdfunding. Crowdfunding je poměrně novodobým způsobem financování, jehož

významnost a popularita rapidně narůstá. V dnešní době se stává obrovským fenoménem

pro financování charitativních, kreativních a jiných podnikatelských nápadů.

Diplomová práce je vypracována na téma Crowdfunding – nový nástroj fundraisingových

aktivit. Zvoleným subjektem je pan Jiří Tkadlčík, nadějný český profesionální silový

sportovec. Hlavním cílem práce je navrhnout tomuto sportovci crowdfundingovou

kampaň za účelem zajistit vyšší úspěšnost. Součástí tohoto cíle je podrobná

charakteristika a vyhodnocení crowdfundingových kampaní Jiřího Tkadlčíka.

V diplomové práci je vypracován teoretický úvod do problematiky fundraisingu a

crowdfundingu a provedeno představení a srovnání významných crowdfundingových

portálů v České republice a ve světě.

Práce je rozvržena celkem do sedmi hlavních kapitol. První část práce je teoreticky

zaměřená, a poté na ni navazuje část praktická.

První kapitola krátce pojednává o externích zdrojích financování, kde je představeno

jejich základní členění. V druhé kapitole je detailně charakterizována problematika

fundraisingu. Čtenáři je vysvětlena základní definice tohoto pojmu, zásady úspěšného

fundraisingu či vymezení vlastností správného fundraisera. Kapitola dále obsahuje

přehled jednotlivých metod fundraisingu, kritéria hodnocení účinnosti těchto metod a

souhrn nástrojů k průzkumu dárců. Třetí kapitola je velice významná, jelikož definuje

pojem crowdfunding. Čtenáři jsou představeny příčiny vzniku a historie tohoto

8

fenoménu, charakteristika podstatných pojmů spjatých s crowdfundingem a výhody a

nevýhody spjaté s využitím tohoto způsobu financování. Dále jsou srovnány pojmy

fundraising a crowdfunding, jelikož dochází mnohdy k jejich záměně. Na tyto pojmy

navazuje přehled crowdfundingových modelů a důležitý postup tvorby crowdfundingové

kampaně, který je uplatněný v praktické části této práce. Posledním bodem třetí kapitoly

je zhodnocení crowdfundingu v České republice.

Zbylé čtyři kapitoly se týkají praktické části. Čtvrtá kapitola je zaměřena na srovnání

crowdfundingových platforem v ČR a ve světě. Jsou vybrány nejznámější platformy a

následně srovnány a vyhodnoceny na základě stanovených kritérií. Následující kapitola

zahrnuje krátké představení osobnosti Jiřího Tkadlčíka a charakteristiku včetně analýzy

spuštěných crowdfundingových kampaní tohoto subjektu. Analýza kampaní je podstatná

pro poslední dvě kapitoly diplomové práce.

Zbývající část práce je členěna do dvou kapitol. V předposlední kapitole je čtenáři

představen návrh crowdfundingové kampaně pro Jiřího Tkadlčíka s cílem zajistit vyšší

úspěšnost ve srovnání s předchozími kampaněmi. Šestá poslední kapitola shrnuje

kapitolu předchozí. Shrnutí obsahuje navržená zlepšující opatření, odhad celkových

nákladů a srovnání odhadovaných nákladů s náklady alternativního financování pomocí

bankovního úvěru.

Teoretická část je vypracována rešerší odborné literatury včetně elektronických zdrojů a

vědeckých publikací. Informace uvedené v praktické části jsou získány formou osobních

konzultací a komunikací na sociálních sítích s Jiřím Tkadlčíkem, Valerií Mirić a Ing.

Hanou Nečilovou, z webových stránek a poskytnutých materiálů a různých záznamů.
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1 Externí zdroje financování

V dnešní době existuje celá řada způsobů, jak financovat podnik. Externími zdroji

financování se rozumí zdroje zajišťované mimo interní činnost firmy. Důvodů, proč jsou

zdroje externího financování pro podnikatele nezbytné, je hned několik (Keřkovský a

Novák, 2015).

• Podnik nemá dostatek vlastního kapitálu.

• Podnik nedisponuje vlastním kapitálem v čase, kdy je nezbytný.

• Neexistence vhodného akciového kapitálového trhu.

• Podnik nedociluje potřebného zhodnocení vlastního kapitálu. Využitím externího

kapitálu stupňuje svou rentabilitu (Keřkovský a Novák, 2015).

Předností cizích zdrojů financování je fakt, že s jejich využitím nevznikají zvláštní

práva, která jsou spjata s řízením firmy. Zdroje by měly být využívány, pokud se

naskytuje možnost uplatnění úrokového daňového štítu. Zadlužení by mělo být tím

nižší, čím jsou v podniku vyšší rizika a málo likvidní nebo především nehmotný

majetek. Firma by si měla současně zajistit určitou finanční volnost, tedy nebýt

závislá výhradně na finančních institucích (Keřkovský a Novák, 2015). Mezi externí

zdroje financování podniku se řadí zejména:

• Úvěry – věřitel poskytuje dlužníkovi finanční obnos k dočasnému užití za úrok;

o Dlouhodobé (delší splatnost než 4 roky),

o Střednědobé (splatnost 1-4 roky),

o Krátkodobé (doba splatnosti do 1 roku).

• Dodavatelské úvěry – nejrozšířenější neúročený způsob financování, v ceně

dodávky bývá zahrnuta odměna za poskytnutí odložené platby;

• Zálohy – paralela dodavatelského úvěru, platba obvykle při objednání zboží nebo

služby;

• Závazky vůči zaměstnancům či státnímu rozpočtu;

• Dluhopisy, obligace – cenné papíry související s právem na zaplacení dlužné

částky a sjednaných výnosů;

• Směnečný program – emitované krátkodobé cenné papíry ve formě směnek;
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• Dotace – nenávratná finanční podpora od státu či územního celku, cenou za

udělení dotace není úrok nebo podíl na zisku, nýbrž skutečnost, že subjekt

vykonává ekologickou, prospěšnou či jinou vyžadovanou činnost;

o Přímé – zvyšují tržby,

o Nepřímé – snižují náklady.

• Dary;

• Faktoring – správa, odkup a financování krátkodobých pohledávek, které

vznikají z dodávek zboží a služeb. Zaštiťují je specializované finanční instituce;

• Forfaiting – odkup zajištěných střednědobých a dlouhodobých exportních

pohledávek. Odkup provádí opět specializovaná finanční instituce;

• Leasing – jedná se o cizí a dlouhodobý zdroj financování, ve kterém dochází

k pronájmu především movitých věcí. Poskytují ho finanční instituce. Formy

leasingu: operativní, finanční, zpětný;

• Alternativní zdroje financování;

• Business Angel – finanční investice subjektu do nadějných malých a středních

podniků s růstovým potenciálem, za účelem zhodnocení vložených prostředků.

Investor obvykle do firmy vkládá know-how a přichází zejména v počáteční fázi

podnikání;

• Venture Capital (také rizikový kapitál) – vstup investičního fondu do neveřejně

obchodovatelné firmy, formou zvýšením základního kapitálu. Prodej je zamýšlen

v období 3-7 let, uvažované p.a. zhodnocení +30 %;

• Nebankovní dluhové financování;

• Podnikatelské inkubátory – specializované instituce, poskytující výhodné

půjčky, nájmy aj.;

• Projektové financování – financování specifického projektu, nijak závislé na

aktuálním podnikání, v budoucnu bude zajišťovat příjmy (Keřkovský a Novák,

2015; Šiman a Petera, 2010).

Jak je uvedeno výše, tyto externí zdroje financování slouží především pro zaběhlé

podniky. Podnik ovšem není jediný subjekt, jenž potřebuje získávat pro svou existenci

finanční prostředky ze svého okolí. Kromě firem existují různé neziskové organizace

a dnešní dobou mnoho kreativních mladých lidí, kteří chtějí své inovativní nápady

ukázat zbytku světa. Pro takové případy je tu fundraising, který je podrobněji

[…]


tuto událost začaly vznikat další plaformy jako Music Cluster, Startovač nebo Hithit.

V Česku je nejrozšířenějším modelem crowdfunding na bázi odměn.

V diplomové práci byla provedena analýza vybraných českých a světových

crowdfundingových platforem na základě deseti stanovených kritérií. Čtenáři bylo

poskytnuto srovnání, jak jsou na tom české platformy ve srovnání se světovými giganty.

Dárcovskému crowdfundingu ve světě vévodí společnost GoFundMe, přičemž v České

republice je to Nadační fond Karla Janečka. V rámci crowdfundingu na bázi odměn je

českou nejúspěšnější platformou společnost Hithit a světovou potom Kickstarter. Českou

jedničkou podílového crowdfundingu je společnost Fundlift, ve světovém měřítku potom

britská společnost Crowdcube. Pro účely diplomové práce byla stěžejní analýza

crowdfundingových platforem postavených na bázi odměn.

Společnost Hithit má ve srovnání s ostatními českými platformami, fungujícími na bázi

odměn, největší fanouškovskou základnu. Hihit obsahuje rovněž nejvyšší počet

úspěšných projektů s počtem 1447 a na platformě bylo od jejího založení investováno

více než 70 000 000 Kč.

V závěru diplomové práce byly představeny a poté analyzovány tři proběhlé

crowdfundingové kampaně Jiřího Tkadlčíka. Všechny tři projekty byly spuštěny na

platformě Startovač. I přes poměrně vysoký úspěch těchto projektů byly zjištěny určité

nedostatky, jako nedostatečná analýza crowdfundingových platforem, chybějící

komunikace ve videu, výše nákladů na protihodnoty a nedostatečné využití sociálních

sítí.

V návaznosti na tyto fakta byla navržena Jiřímu Tkadlčíkovi crowdfundingová kampaň

na rekonstrukci prostor a následnou výstavbu posilovny s cílovou částkou 500 000 Kč.

Během celého návrhu byl kladen důraz především na zjištěné nedostatky. Na základě

těchto nedostatků byla stanovena zlepšující opatření s cílem zajistit vyšší úspěšnost

kampaně.

Bylo navrženo a doporučeno využití crowdfundingové platformy Hithit, která měla

největší úspěch ve srovnání s ostatními českými platformami založenými na bázi odměn.

Dále bylo navrženo zahrnout komunikaci s dárci do úvodního projektového videa, nebo

využití sociální sítě Twitter, na které Jiří Tkadlčík doposud nepůsobí. Rovněž bylo

doporučeno rozšířit dosavadní aktivity na sociálních sítích či uvedení reklamy projektu
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na webových stránkách Tkadlčíkova sponzora. Veškeré tyto návrhy by měly vést

k rozšíření skupiny potenciálních dárců, získání jejich bližší důvěry v projekt, a tím

k opatření vyšší sumy finančních příspěvků.

Významným návrhem byla také úprava protihodnot u darovaných finančních částek na

nehmotný charakter. Toto opatření by mělo výrazně snížit celkové náklady navrhované

kampaně.

V samotném závěru byly shrnuty návrhy zlepšujících opatření, včetně odhadu celkových

nákladů projektu. Odhadované náklady ve výši 60 000 Kč byly následně srovnány s jinou

alternativou financování v podobě bankovních úvěrů. Navržená crowdfundingová

kampaň v tomto srovnání vyšla jako nepřijatelnější možná alternativa. Návrh

crowdfundingové kampaně byl předložen Jiřímu Tkadlčíkovi, který tento návrh kladně

přijal.
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Abstrakt

LANDŠTOF, Robin. Crowdfunding – nový nástroj fundraisingových aktivit. Diplomová

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU, 101 s., 2017.

Klíčová slova: fundraising, crowdfunding, crowdfundingová kampaň, crowdfundingová

platforma, dárce, autor projektu

Diplomová práce na téma ,,Crowdfunding – nový nástroj fundraisingových aktivit“

pojednává o analýze crowdfundingových kampaní pana Jiřího Tkadlčíka a návrhu

úspěšnější kampaně tomuto subjektu. V úvodní části práce je představena problematika

externích zdrojů financování a fundraisingu. Následující kapitoly se věnují problematice

crowdfundingu a charakteristice významných crowdfundingových platforem v České

republice a jiných zemích světa, včetně jejich analýzy a následného vyhodnocení.

Součástí diplomové práce je rovněž představení osobnosti Jiřího Tkadlčíka,

charakteristika a analýza jeho crowdfundingových projektů. Teoretická a praktická část

jsou od sebe separované. V závěru práce je navržena Jiřímu Tkadlčíkovi

crowdfundingová kampaň společně se zlepšujícími opatřeními, které vedou k vyšší

úspěšnosti navrhované kampaně.

Abstract

LANDŠTOF, Robin. Crowdfunding – the new tool of fundraising activities. Pilsen:

Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 101 pages, 2015.

Key words: fundraising, crowdfunding, crowdfunding campaign, crowdfunding

platform, backer, project author

The topic of this thesis "Crowdfunding - a new tool of fundraising activities" deals with

the analysis of the crowdfunding campaigns by Mr. Jiří Tkadlčík and the proposal of more

successful campaign for this subject. The introductory part of the thesis introduces the

issue of external sources of financing and fundraising. The following chapters deal with

the issue of crowdfunding, the characteristics of significant crowdfunding platforms in

the Czech Republic and other countries of the world, including their analysis and

evaluation. Part of the thesis is an introduction of Mr. Jiří Tkadlčík, and also

characteristics and analysis of his crowdfunding projects. The theoretical and practical

parts are separated. At the end of this thesis, there is a crowdfunding campaign proposed

to Mr. Jiří Tkadlčík, as well as improving steps that lead to better success rate of the

proposed campaign.