HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Bc. Robin Landštof
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Crowdfunding - nový nástroj fundraisingových aktivit
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhují klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Zpracovávané téma diplomové práce je velmi aktuální. Jedná se o trend v rámci fundraisingu využitelný především v neziskové oblasti. Mezi českou odbornou literaturou je doposud velmi málo zdrojů, ze kterých je možno vycházet, proto student využil i zahraniční publikace. Práce má logickou stavbu, obě části (teoretická a praktická) na sebe navazují a doplňují se. Drobnou připomínku bych měla k obr. 1 na str. 24, který sice zachycuje vývoj internetu v čase, ale ten čas není zasazen do konkrétních období. Pozitivně hodnotím spolupráci s konkrétním subjektem, který má s crowdfundingem zkušenosti a který se chystá crowdfundingový projekt znovu realizovat. Rozsah práce přesahuje podmínky pro zpracování DP, avšak jejím krácením by byla ovlivněna kvalita textu.

Přínosem pro teorii je jakési komplexní shrnutí vývoje a předpokladů úspěšného crowdfundingu a pro praxi v podobě navrženého crowdfundingového projektu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Na str. 12 uprostřed čerpáte ze zdroje Dostál a Kislingerová (2012) a píšete, že na rozvoj fundraisingu ze strany veřejnoprávních neziskových organizací je kladena stále větší intenzita. Vysvětlete tuto citaci a zároveň diskutujte i bariéry využití crowdfundingu jakožto nové metody fundraisingu v rámci tohoto typu neziskových organizací.

Bude Vámi navržený crowdfundingový projekt skutečně realizován?

V Plzni, dne 22. 5. 2017

Kommuera!
Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).